
PRZEMYSŁ PAPIERNICZY W CZECHOSŁOWACJI 

Zeszyt 4 z br. „Przeglądu Papierniczego” poświęcony jest współpracy technicz- 

no-handlowej czechosłowacko-polskiej. Wśród wielu interesujących artykułów znaj- 

duje się m. in. opracowanie omawiające stan przemysłu celulozowo-papierniczego 

u naszych południowych sąsiadów. „Wielkość produkcji przemysłu celulozowo-pa- 

pierniczego w Czechosłowacji jest podobna jak w Polsce: rok 1975 przeszedł do 

historii papiernictwa CSRS jako ten ,w którym produkcja papieru, kartonu i tek- 

tury przekroczyła milion ton. Podobna jak w Polsce jest także wielkość produkcji 

masy celulozowej i ścieru drzewnego (coo stawia Czechosłowację na 17 miejscu па 

Świecie, zanaz za Polską). Te analogie między obu krajami nie dotyczą jednak wska- 

znika zużycia papieru i tektury na jednego mieszkańca. Wobec ponad dwukrotnie 

mniejszej liczby mieszkańców w Czechosłowacji (15 mln), wskaźnik zużycia jest 

w tym kraju znacznie wyższy niż u nas i wynosi ok. 73 kg na mieszkańca (w Pol- 

sce 44 kg), co stawia CSRS na 21 miejscu na Świecie, a na drugim po NRD (80,5 kg) 

wśród krajów socjalistycznych. Planuje się dalszy wzrost zużycia papieru i tektury 

w Czechosłowacji, a mianowicie: w roku 1990 do 136 kg i w 1995 do 150 kg na 

jednego mieszkańca. Przewiduje się nie tylko poważny wzrost ilości produkcji, ale 

także znaczne rozszerzenie asortymentu wyrobów przemysłu celulozowo-papierni- 

czego (...) CSRS importuje dwukrotnie mniej masy celulozowej niż Polska, a eks- 

port papieru i tekutry przekroczył w roku 1976 poziom importu. Warto ponadto 

dodać, że wielkość produkcji papierów sanitarnych i higienicznych w Czechosłowa- 

cji wynosi rocznie ok, 70000 ton (w roku 1981 ma przekroczyć 90 000 ton), papierów 

workowych ok. 110000 ton i kartonów wielowarstwowych na pudełka składane 

ok. 100000 ton. Papiery pakowe i do wyrobu opakowań stanowią ok. 66 04 całko- 

witej produkcji papieru i tektury i ten ich udział wzrasta do roku 1981 tylko nie- 

znacznie. W porównaniu z rokiem 1975 wzrosła w Czechosłowacji produkcja papie- 

rów i tektur o 7,307, samego papieru o 9,3% i masy celulozowej o 9,1%. Bardzo 
charakterystyczny jest wzrost eksportu wyrobów przemysłu papierniczego aż 
o 50% (...) Czechosłowacki przemysł celulozowo-papeirniczy nie tylko zwiększa 
ilość produkcji i rozszerza asortyment swych wymobów, ale także zwraca coraz 
większą uwagę na problem ochrony środowiska. Ok. 25 0, wszystkich nkaładów in- 
westycyjnych przeznacza się na wydatki związane z bezpośrednią lub pośrednią 
ochroną środowiska naturalnego człowieka. Pod koniec 1976 roku uruchomiono 
dalsze dwie biologiczne oczyszczalnie ścieków: w Śturovie o wydajności dziennej 
7500 m* ścieków z produkcji tektury makulaturowej, tektury dachowej, masy pół- 
chemicznej NSSC i flutingu, oraz w Bukozie — Vranov o dziennej zdolności prze- 
robowej 46 000 m3 ścieków mieszanych z oddziałów mechanicznego przerobu drew- 
na i z produkcji masy celulozowej bukowej. Pierwsza oczyszczalnia biologiczna 
ścieków w CSRS — uruchomiona już dawniej w zakładach w Śtóti — przerabia 
dziennie 100 000 m*% ścieków z fabryk celulozy siarczanowej i celulozy siarczynowej, 
ze Ścieralni drewna, z produkcji papieru gazetowego, papieru siarczanowego oraz 
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kartonu makulaturowego. W ciągu najbliższych 10 lat wszystkie — z wyjątkiem 

jednej — fabryki celulozy w CSRS zostaną wyposażone w biologiczne oczyszczalnie 

ścieków lub: będą oczyszczać swe ścieki łącznie ze ściekami komunalnymi. Aby za- 

pobiec dalszemu zanieczyszczaniu rzek, zamknięto nawet starą celulozownię Siar- 

czynową w Jindłichovie. Ogółem w czechosłowackim przemyśle celulozowo”papier- 

niczym pracuje: 16 celulozowni (5 wytwórni masy celulozowej siarczanowej, 10 fa- 

kryk masy celulozowej siarczynowej i I — masy półchemicznej), 10 ścieralni drew- 

na, 1 wytwórnia półmasy szmacianej i 49 fabryk papieru, kartonu i tektury”.


